
Comune di Siena

Verbale di deliberazione
 della Giunta Comunale 

del 27/05/2015 N° 220 

OGGETTO: CONCERTO "DALLA PARTE DELLA BELLEZZA TOUR", COMPLESSO MUSEALE SANTA 
MARIA DELLA SCALA. 

Nome Presente Assente

VALENTINI BRUNO X

MANCUSO FULVIO X

FERRETTI ANNA X

PALLAI SONIA X

TARQUINI TIZIANA X

BALANI MAURO X

MAGGI STEFANO X

MAZZINI PAOLO X

TAFANI LEONARDO X

VEDOVELLI MASSIMO X

Presidente della seduta: Dott. Valentini Bruno
Partecipa Il Segretario Generale: Dott.ssa  Diodorina Valerino



OGGETTO: Concerto "Dalla parte della bellezza tour", Complesso museale Santa Maria della 
Scala.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Siena intende valorizzare il Complesso museale Santa Maria della 
Scala, ampliandone l'offerta in prossimità del periodo estivo; 

Visto il progetto musicale dell'artista Nicola Costanti, dal titolo "Dalla parte della bellezza tour", 
rivolto alla sensibilizzazione nei confronti della tutela e la valorizzazione del patrimonio artistico, 
architettonico ed archeologico con il coinvolgimento del pubblico attraverso la musica;

Precisato al riguardo: 
• che lo spettacolo consiste in un viaggio musicale che attraverserà  tutta la Toscana e 

successivamente proseguirà in tutta Italia; 
• che durante il concerto l'artista, due volte premio Tenco, suonerà brani musicali da lui stesso 

scritti  che  pongono  al  centro  la  bellezza  del  patrimonio  artistico,  architettonico  ed 
archeologico che contraddistinguono l'Italia ed il valore aggiunto che esso rappresenta,

• che il concerto, ad ingresso gratuito, è previsto per il 1° giugno alle ore 17;

Preso atto che ricadono a carico del Comune di Siena gli oneri relativi alle competenze SIAE, pari a 
€ 98,70, come da comunicazione dell'agenzia SIAE di Siena e che non sono previsti compensi per 
l'artista;

Considerato:
• che il concerto avrà inizio in un orario prossimo alla chiusura al pubblico e che,  pertanto,  si 

ritiene opportuno stabilire la gratuità dell'ingresso al Museo per tutti i visitatori a partire 
dalle ore 17 del medesimo giorno 1 giugno;  

• che la Sala Sant'Ansano, di cui è stata verificata la disponibilità e l'idoneità, appare come la 
più adeguata alle caratteristiche dell'iniziativa;

Dato atto che l'utilizzo dei locali e delle attrezzature, degli impianti e dei servizi necessari all'evento 
in oggetto non richiede l'assunzione di specifici impegni di spesa, in quanto derivanti dall'impiego 
di risorse già destinate al Santa Maria della Scala per l'ordinaria attività di gestione e valorizzazione 
del Museo; 

Precisato che l'iniziativa è sottoposta al parere di compatibilità della Soprintendenza Belle Arti e 
Paesaggio per le province di Siena, Grosseto e Arezzo;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell.Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 267/2000, allo scopo di consentire la realizzazione in tempi adeguati delle attività 
conseguenti alla sua adozione;

Con votazione unanime



DELIBERA 

1. per le motivazioni espresse in parte narrativa, di organizzare l'evento musicale dal  titolo 
"Dalla  parte  della  bellezza  tour",  il  giorno 1 giugno 2015,  nella  Sala  Sant'  Ansano del 
Complesso museale Santa Maria della Scala;

2. di  stabilire  che  in  occasione  del  concerto  l'ingresso  al  Complesso  museale  Museo  sarà 
gratuito dalle 17,00, ora di inizio, fino alla chiusura al pubblico, alle ore 18,30;

3. di  demandare  alla  Direzione Affari  generali  l'adozione degli  atti  necessari  alla  materiale 
organizzazione  dell'evento  di  cui  ai  punti  precedente,  compreso  l'impegno  delle  somme 
occorrenti indicate in narrativa, con imputazione alle risorse di competenza della medesima 
direzione. 

inoltre, con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 267/2000.

  



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dott.ssa  Diodorina Valerino Dott. Valentini Bruno


